
必要な機械、施設等 粗収益
（①）

経営費
（②）

①
水稲＋キャベツ＋作業
受託

5.2ha

水稲：4.0ha
秋冬ｷｬﾍﾞﾂ：
1.2ha
作業受託：3.0ha

1,497万円
（1,047万円）※

トラクター、田植機、コ
ンバイン、動力散布
機、乾燥機、作業車、
格納庫等

293万円
（347万円）

1,086万円
793万円
（739万円）

本人１名
補助１名

2,306

② 水稲＋西条柿 4.5ha
水稲：3.0ha
西条柿：1.5ha

1,560万円
（1,091万円）※

軽トラック、動力噴霧
機、動力運搬機、育苗
ハウス、田植機、コン
バイン、乾燥機、格納
庫等

309万円
（368万円）

1209万円
900万円
（841万円）

本人１名
補助１名
雇用

4,440

③
水稲＋水稲作業受託＋
メロン＋トマト＋イチゴ

4.28ha

水稲：4.2ha
作業受託：2.0ha
半促成ﾒﾛﾝ：
2.88a
抑制ﾄﾏﾄ：2.88a
促成ｲﾁｺﾞ：2.16a

1,783万円
（1,248万円）※

トラック、トラクター、田
植機、コンバイン、動
力散布機、パイプハウ
ス、潅水装置、温風暖
房機、炭酸ガス発生
機、予冷庫、動力噴霧
器、動力運搬車、育苗
ハウス

229万円
（291万円）

847万円
618万円
（556万円）

本人１名
補助１名

1,875

④ ぶどう 1.2ha

ﾃﾞﾗｳｪｱ（加温）：
1.0ha
ﾋﾟｵｰﾈ（無加温）：
0.2ha

7,628万円
（5,339万円）※

パイプハウス、潅水装
置、温風暖房機、動力
噴霧器、動力運搬車、
格納庫等

114万円
（346万円）

2,096万円
1,982万円
（1,750万円）

本人１名
補助１名
雇用

5,469

⑤

【注意事項】　上記の営農モデルは、あくまでも営農開始する際の目安となるモデルであり、所得等を保証するものではありません。

※上記モデルの初期的資本整備額は、すべて新品で施設整備した場合の試算であり、中古品等を活用して抑えることも可能。なお（　）書きは県補助事業（補助率
１／３）等を活用して施設整備をした場合の試算。

労働時間
（ｈ）

営農類型
初期的資本

整備額

新規就農者向け営農モデル例 （就農５年後）

地域協議会名 大田地域担い手協議会

農業所得
（＝①-②）

経営概要経営規模
経営内
労働力

  　　　　　なお、近年、重油高騰等により資材費等も値上がりしており、経営費はモデル例よりも高くなっていることがありますので御承知おきください。


