新規就農者向け営農モデル例(就農5年後)

地域協議会名
大田地域担い手協議会

	営農類型	経営規模	経営概要	初期的資本 整備額	必要な機械、施設等	農業所得 (=①-②)	粗収益 (①)	経営費 (②)	経営内 労働力	労働時間 (h)
1	水稲+キャベツ+作業受託	5.2ha	水稲:4.0ha 秋冬キャベツ: 1.2ha 作業受託:3.0ha	1,497万円	トラクター、田植機、コンバイン、動力散布機、乾燥機、作業車、格納庫等	293万円 (347万円)	1,086万円	793万円 (739万円)	本人1名 補助1名	2,306
2	水稲+西条柿	4 .5ha	水稲:3.0ha 西条柿:1.5ha	1,560万円 (1,091万円)※	軽トラック、動力噴霧 機、動力運搬機、育苗 ハウス、田植機、コン バイン、乾燥機、格納 庫等	309万円 (368万円)	1209万円	900万円 (841万円)	本人1名 補助1名 雇用	4,440
3	水稲+水稲作業受託+メロン+トマト+イチゴ	4.28ha	水稲:4.2ha 作業受託:2.0ha 半促成メロン: 2.88a 抑制トマト:2.88a 促成イチコ・:2.16a	1,783万円 (1,248万円)※	トラック、トラクター、田植機、コンバイン、動力散布機、パイブハウス、潅水装置、温風暖房機、炭除庫、動力産霧器、動力運搬車、育苗ハウス	229万円 (291万円)	847万円	618万円 (556万円)	本人1名 補助1名	1,875
4	ぶどう	1.2ha	テ`ラウェア(加温): 1.0ha ピオーネ(無加温): 0.2ha	7,628万円 (5,339万円)※	パイプハウス、潅水装 置、温風暖房機、動力 噴霧器、動力運搬車、 格納庫等	114万円 (346万円)	2,096万円	1,982万円 (1,750万円)	本人1名 補助1名 雇用	5,469
(5)										

【注意事項】上記の営農モデルは、あくまでも営農開始する際の目安となるモデルであり、所得等を保証するものではありません。

なお、近年、重油高騰等により資材費等も値上がりしており、経営費はモデル例よりも高くなっていることがありますので御承知おきください。

※上記モデルの初期的資本整備額は、すべて新品で施設整備した場合の試算であり、中古品等を活用して抑えることも可能。なお()書きは県補助事業(補助率 1/3)等を活用して施設整備をした場合の試算。